
GOVUNO MUNIClI'AL

OUIIERAM081M
Cuicb1do bem do Coro;no do Ceon:i

TERMO DE ANULAÇÃO DOS ATOS PRATICADOS DURANTE O CERTAME L1CITATÓRIO

TOMADA DE PREÇOS N2 07.004/2018 - TP

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Quixeramobim

Ce, a Sra. Mirlla Maria Saldanha Lima, no uso de suas atribuições legais, em

cumprimento ao disposto na lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações posteriores, decide anular o processo licitatório Tomada de Preços n2

07.004/2018-TP, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NOS

DISTRITOS DE URUQUÊ E SÃO MIGUEL, NESTE MUNiCípIO, MAPP - 37S8, FIRMADO COM A

SECRETARIA DAS CIDADES DO ESTADO DO CEARÁ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNiCípIO DE

QUIXERAMOBIM- CE, no que se refere aos seguintes fatos levantados:

A abertura da sessão da licitação acima mencionada, ocorreu no dia 04

(quatro) de julho de 2018, às 09:00hs, na qual participaram duas empresas, são elas:

J.S Sindeaux Neto - Eireli - Me, CNPJ nº 23.463.259/0001-74 e Maria Simão da Silva

Me, CNPJ n2 07.203.907/0001-05. A Presidente da CPl declarou a empresa J.S

Sindeaux Neto - Eireli - Me, inabilitada, por não cumprir o disposto no item 4.6.1 do

edital, quando não apresentou: "atestados ou certidões fornecidas(s) por pessoas(s)

jurídicas(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa

concorrente na condição de CONTRATADA". Assim, em ato contínuo a análise dos

documentos de habilitação, declarou a empresa Maria Simão da Silva - Me, habilitada,

por entender que a mesma havia apresentado toda a documentação conforme as

exigências do edital. Posteriormente, abriu a proposta de preços da referida empresa,

declarando a mesma classificada e consequentemente vencedora do certame. No

mesmo dia, a Presidente enviou um despacho ao Engenheiro Civil responsável pela

elaboração do Projeto de Engenharia desta licitação, para que o mesmo procedesse à

Rua Monsenhor Sa/viano Pinto, 707 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-Ce

CNPJ 07.744.30310001.68. CGF 06.920.168-4 - FONE/FAX (OXX88) 3441.1326

Ç>
I

análise e, por conseguinte, emitisse um parecer técnico sobre a decisão çla Presidente.



•

�

GOVlItNO MUNtClML

QUIIERAMIRIM
Cuidcndo bem do ConJl;ÓO do Ceani

Nesse sentido, em resposta no dia 12 de julho de 2018, o Engenheiro

Civil do Município, Pedro Thiago Oliveira Ricardo, enviou o Parecer Técnico para esta

Comissão de Licitação, no qual afirmou que o acervo apresentado pela empresa Maria

Simão da Silva - Me, não comprova que o Engenheiro desta empresa tenha executado

o serviço compatível com o objeto da licitação, conforme exigência no item 4.6.1 do

edital.

Diante do laudo técnico do Engenheiro do Município, a Presidente da

CPL, decide rever seus atos em virtude do princípio da autotutela: "deve zelar pela

legalidade de seus atos e condutas e pela adequação dos mesmos ao interesse

público." Se a Administração verificar que atos e medidas contém ilegalidades, poderá

anulá-los por si própria. Além disso, deve-se levar em consideração a súmula 473 do

Supremo Tribunal Federal, com o seguinte teor:

A Administração pode anular os seus próprios atos, quando eivados de

vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos, ou

revogá-los por motivos de conveniência e oportunidade, respeitados os

direitos adquiridos e ressalvada em todos os casos de apreciação judicial.

Não se pode esquecer que, o ato viciado contamina os subseqüentes,

não os antecedentes. Assim, pode-se concluir que, se os atos praticados anteriormente

ao ato viciado estiverem em conformidade com o ordenamento, eles poderão

continuar surtindo seus efeitos. É esse o entendimento do Marçal Justen Filho:

o vício de um ato contamina os que a ele sucedem, desde que por ele sejam

condicionados ( ... ) Quanto mais antecedente (no curso da licitação) seja o

ato viciado, tanto mais extensa será a série de atos contaminados pelo vício.

A nulidade do edital acarreta a necessidade de seu refazimento. Logo, todos

os atos posteriores perderão seu fundamento de validade. Mas a nulidade
. .

Rua Monsenhor Sa/viano Pinto, 707 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-Ce

CNPJ 07.744.303/0001.68. CGF 06.920.168.4 - FONE/FAX (OXX88) 3441.1326



GOVERNO MUNICIHlL

QUIIERAMOBIM
Cui:londo bem 00 Coroçoo do (alio

da decisão que julga as propostas não acarreta vício do edital nem da

decisão que decide a fase da habilitação. Eventualmente, porém, o vício de

um ato no curso da licitação poderá prejudicar inexoravelmente a própria

licitação. Muito embora os atos anteriores fossem válidos, tornar-se-á

necessário renovar sua prática. Esse efeito não deriva propriamente do vício

do ato, mas da conjugação dos efeitos do vício aos principios norteadores da

licitação. A declaração da nulidade do julgamento da habilitação pode,

eventualmente, acarretar a necessidade de reiniciar a licitação. Isso ocorrerá

quando já tenham sido abertos os envelopes de propostas. O principio do

sigilo exige, nas concorrências, que somente sejam abertos os envelopes dos

licitantes habilitados. A renovação do julgamento da habilitação não pode se

fazer com o conhecimento público do conteúdo das propostas. Como o

sigilo, uma vez rompido, não pode ser refeito, a única solução será reiniciar

a licitação.

Dado o exposto, a Presidente da CPL resolve ANULAR os atos praticados

no que concerne a realização da sessão, devendo a Tomada de Preços nº 07.004/2018

TP ter sua abertura republicada, ou seja, a Administração poderá retomar ao processo

a partir do ato que deu ensejo ao desfazimento de parte da licitação.

Nessa oportunidade, em obediência ao art. 109, I, c, da Lei de

Licitações, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias para que as interessadas, caso

desejem, apresentem Recurso Administrativo, in verbis:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei

cabem:

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou

da lavratura da ata, nos casos de:

c) anulação ou revogação da licitação;

Rua Monsenhor Sa/viano Pinto, 707 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-Ce

CNPJ 07.744.30310001-68 - CGF 06.920.168.4 - FONE/FAX (OXX88) 3441-1326



GOVlRNO MUNICt'AL

OUIXIRAMOBIM
Cuidando bem do Corol;óo do Ceooi

Aos Membros da CPL para proceder às devidas publicações legais, para

o conhecimento dos interessados.

Quixeramobim-Ce, 16 de julho de 2018.

---------------------���------------------------
Mirlla Maria Saldanha Lima

Presidente da CPL

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-Ce

CNPJ 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 - FONE/FAX (OXXS8) 3441-1326



GOVERNO MUNlClPAL

QUIXERAMORIM
Cuidando bem do Coroçào do Cecm:í

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ANULAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da Lei

Orgânica Municipal e ao Disposto na Lei Federal nQ 8.666/93 e suas alterações

posteriores, que o Termo referente à Anulação resultante da Tomada de Preços nQ

07.004/2018-TP, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro

de Avisos e Publicações), na data de 16 de julho de 2018.

Quixeramobim-Ce, 16 de julho de 2018.

�[(J_.-
/

Mirlla Maria Saldanha Lima

Presidente da CPL

Rua Monsenhor Sa/viano Pinto, 707 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim.Ce

CNPJ 07.744.30310001.68. CGF 06.920.168.4 - FONE/FAX (OXX88) 3441.1326



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N"134 I FORTALEZA. 19 DE JULHO DE.�O C '2>.-

Estado do Ceará - Câmara �lunicipa1 de Arllcati. A Câmara Municipal de Aracati torna público o Extrato do 4" Aditivo ao Contrato nO 03 /'&7 - Tomada /�\
de Preços n� 008,:2017 celebrado entre a Câmara Municipal de Aracati e Guerra Pinto Engenharia e Comércio LTDA. Objeto: aditivo de Iscimo pa�5 e.. .....-,
prestação dos serviços de recuperação de pmtura, revisão de instalação eiétrica, lógica e IIlstalação de uma platatonna para deficientes no �..'0 t1M�¥W-- �l
Municipal de Aracaü, tombado pelo IPHAN. bem como a inclusào de reparos na edificação. Aracati/CE, 29 de maio de 2018. Luiz tl),s �d eir0fJ"
Presidente da Câmara Municipal de Aracati. ���

********* ��3
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarra(as - A"iso de Adiamenlo. A Prdi:itura \-1wlicipal de: TarratàslCE, toma público qUI: tica adia

dia 07 de agosto de 2018, às ü8h, a lieitaçào. na modalidade TP, autuada sob o N" 20[ 8,07.04.00\ F. cujo objeto é a contratação dc empresa especializada para

construção e: melhorias de 10 (dez) unidades habitacionais para o controle da doença de chagas no \-lunicipio de Tarrafas. CE. para maiores int'oonaçOes

na sala da CPL na Prefeitura Municipall.1e Turrufas, localizada na Rua São Jose. Centro, sino teldone (88) 3549.1020. Tarrafas/CE. 18 de julho de 2018.

Luiz Alves Matias - Presidente da CPL.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luií do Curu - Aviso de Licitação. Pregão Presencial N° IS.OS.04!PP. O Município de São Luis do

(lInl. por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, que no dia 31 de Julho de 20 IR, às 9:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão

Presencial. tipo \-tenor Preço por Item. cujo objeto é aquisição de ambulâncias para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de São

Luis do Curu, referido edital poderá ser adquirido pelo portal: w\\iw.tce.ce,gov.br. São Luis do Curu, 18 de Julho de 2018, José Barbosa Xavier Júnior,

Pregoeiro Oficial do Municiplo.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura :\1unicipal de Baixio - Aviso de Licitação - Pregão n- 2018.07,18.1. O Pregoeiro, toma público, que estam realizando certame

licitatório na modalidade Prcgão n" 2018.07.18.1. do tipo Presencial. cujo objeto ê a aquisição de 01 lum) veículo Ambulància Tipo A - O Km • Simples

Remoção - Tipo Furgoneta, destinada a Secretaria Municipa[ dc Saúde dc Baixio!CE, nos moldes do TenllO de Compromisso n" 230180171220 [ [:!8452

do Minist.:rio da Saúde. Abertura: 02 de agosto de 2018. as 09:00 (nove) horas. Informações na scck da CPL situada na Rua Jose Quaresma da Costa.

s!n - Centro, das 08:00 às I :!:OOhs ou pelo teletone 188} 3539-11:! I. Baixio/CE. 18 de julho de 201S. Francisco Aldo Ferreira Alves - Pregoeiro Oficial.

*** *** **",

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás � Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 005/2018 - Secretaria Municipal de Educação. O

Município de lucás, por meio de sua Comissão de Licitação, torna publico que no dia O [ de Agosto de 20 [�, às 09hs:00min (horário laçaI) fará licitação

na modalidade Pregão Presencial n" 005/2018 - StvfE. cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de transporte escolar. çontorme Termo

de Referência e demais anexos, de: re:sponsabi[idade da Secretaria Municipal de Edur.:ação, Local de Audi�ncía Pública: Sala da Comissão Permanente de

Licitaçào, localizada à Rua José Bento, n° 157 - Bairro São Matt:us. Jueás em 1M d� Julho d� 201S. José Willian Pereira da Silva - Pregoeiro da PMJ.

'Ir"'''' "*'" *"'.
Estado do Ceará - Prefeitura Vlunicipal de Jucás - Secretaria Municipal d� Educação- Revogação - Tomada de Pr�ço!'i:'IJ° 001/2018 - SME. A

Comissão Pennanenle de Licitaçào da Prefeitura \1unicipal de Jud�-Ce, para conht:cimento dos licitantes e de quem mais possa interessar que a licitação

supramencionada.. lendo por objeto a contratação da prestação de serviços de transporte escolar dos alunos do Município de Jucás, conforme Tenno de

Referencia c demais anexos, d..:: responsabilidade da Secretaria \tIunicipal de Educação, foi revogada, por razões de interesse púhlico. dccorrçme de tàto

supcTVenient..::. "ucás-Ce. 17 de Julho de 201S. José Willian Pereira da Sih:a - Presidente da CPL

.[)
FSC

MISTO

.... .-.

.......-

FSCCl2eQ31

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura :\lunicipal de São Luís do Curu - Secretaria de Infraestrutura - Ettrato de Contrato - Tomada de Preços:'l° 18.10,02/

TP, Objeto: pa.... imentllção em pedra tosca em trecho da Fazenda Comunitaria no \tfunicipio de São Luís do CUn!. Empresa Vencedora: TRANSLOC

- Transportes e Locação de Veículos LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 41.429.820':0001-80. Contnto n� 18.1O.02,'TP - Valor global: RS 144.383.94 (Cento

e quarenta e quatro mil. h'ezentos e oitenta e his reais e noventa e quatro centavos). Vigência do(s) COntratols): 31 de Dezembro de 2018. Data da Assinatura

do Contrato: 06 de Julho de 2018. Franchco Fabricio Marques Gomes. Secretário de Infraestrutura.

**", ","'* *"'*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Edital de Tomada de Preço n° 009/IH-TP-SID. Objeto: prestação de serviços na area de

engenharia eivil com elaboração de projetos junto a St:'cn�taria de Tnfraestmtura e Desenvolvimento do Município de Ocara/Ce. recebimento de habilitação

e propostas escritas: dia 06 de Agosto de 2018. às 09:00hs. Local: Av: CeI. João Felipe, s/n, Centro. Tntonnações: fone (85) 3322-1034, de segunda a sexta

das OS:OO às 11:00hs ou atravé's do sitc: www.tcc.cc.gov.br. Oeara - CE, 18 de julho de 2018. Antonio Paz Romão- Presidente da CPL.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prdeitura Municipal de �forrinhos - Aviso de Homologação e Adjudicação - Concorrência Pública N° 2018.05,25.002. übjelo:

Contratação dt: empresa para eJlecuçào dos serviços de pavimentação e:m pedra tosca sem rejuntamemo em diversas ruas de Sitio Alegre e Sela Vista no

Município de MorrinhoslCE. Vt:ncedor(es): Terceiro Construções e Locação ElRELl, com o valor total de R$ 530.181.01(Quluhentos e Trinta Mil. Cento e

Oitenta e Um Reais e L;m Centavo). Homologo a Licitação na t"onna da Lei n" 8.666/93. Adriano Magalhaes Correa. 17 de Julho de 201S.

Prefeitura Municipal de QUL'l:eramobim - Tomada de Preços N" 07.004/20 1 &

- A Presidente da Comissão de Licitação, situada na Rua Monsenhor Salviano

Pinto, n" 707 - Centro, toma pública a ANULAÇAo dos atos praticados no

que concerne a realização da sessão da Tomada de Preços n" 07,004/2018

TI', cujo objeto: contrataçào de empresa para obra de pavimentaçào em

pedra tosca com rejuntamento em diversas ruas nos distritos de Uruque e

São \1iguel, neste município, MAPP - 3758, tirmado com a Secretaria das

Cidades do Estado do Ceara. para atender as necessidades da secretaria de

Desen ...ohimemo Urbano e Infraestrutura do Município. A Administração

poderá retomar ao processo a partir do ato que deu ensejo ao desfazimento

de parte da licitação, podendo republicar a sua abertura. Fica aberto o prazo

rccursal ahcrto com hasc no art. 109. I, c da Lci dc Licitações. A anulação

toi assinada na data de I 6i07i2ü I 8. Mirlla Maria Saldanha lima.

Prdeitura :v1unieipal de Quixemffiobim - Tomada de Prel,:m.�" 07.003120[8

- A Presidente da Comissào de Licitação. situada na Rua Monsenhor

Snlviano Pinto, nO 707 - Centro, toma pública a ."�UlAÇAo dos atos

praticados no que concerne a realização da sessàll da Tomada de Preços

nU 07.003/201S-TP, cujo objeto: Contratação de empresa para obra de

pavimcntaçào cm pedra tosca com rcjuntamcnto cm diversas ruaf> no distrito

de Uruquê, neste município, MAPP - 374ó, tinnado com a Secretaria das

Cidades do Estado do Ceará. para atender as necessidades da Secretaria de

Desen ... olvimento Urbano e \nfra�strutura do Município. A Administração

poderá retomar ao processo a partir do ato que deu ensejo ao destàzimemo

de parte da licitação. podendo republicar a sua abertura, Fica aberto o prazo

rccursal abcrto com base no art. 109, r, c da Lci de Licitações. A anulaçào

foi assinada na data de 1 ói07il018. \-firl1a :vIaria Saldanha Lima.

**", ",,,,* *",*

ESTADO DO CEARÁ - PREFETTt.:"RA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇ..\O _ PREGÃO PRESE�CIAL:'l° 2018.07,18,1.

O Pregoeiro Oficial. toma público que estará realizando certame licitatório

na modalidadc Prcgão n" :!O 18.07,18.1, do tipo presencial, cujo objcto

ê a aquisiçào d..:: vcícu[os dc Transporte Sanitário Elctivo. destinados ao

deslocamento de usuários para realização de procedimentos de caniler

eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, por inlemlc:dio da
Secretaria Municipal de Saúde de Aurora/CE, conforme especificações

contidas no Edital Convocatório. Abertura: 01 de Agoslo de :!OIS, às

09:00 (nove) horas. Informações na sede da CPL, silO na Avenida Antônio

Ricardo, n° 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543-102:! de 07:30 às

13:00 hs. Aurora/CE. 18 de julho de 201S. Alei Ferreira d� Almeida

Pregoeiro Oficial do Município.

"""""" ""*", **""
COMpA�H1A HIDRO ELÉTRICA DO sAo FRANCISCO-CHESF

COMeNICAÇÀO

A Companhia Hidro EI�triça {lo São Francisco - CHESF. loçalizada na rua

Delmiro Gouveia. 333 - Bongi. Recife.PE. C1'.l'J n" 33.541.368/0001-16.

toma público que recebeu da Superintendência Estadua[ de Meio AmbIente

do Estado do Ceará. SE:vtACE, a Licença de Instalação para Ampliação

n" 114/2018 orCOP-GEC07'J para SE 230i69kV Fortaleza I, 10c:Jlizada na

avenida Presidente Costa e Silva, n" 4677. José Walter, Fortaleza - CE.

Foi determinado o cUlnprimcnto das exigências Contidas na... �onnas e

Inst11Jçõl:S dI: Licenciaml:nto da 5Etv1ACE. '

Eng." Roberto Pordeus "'obrega

Diretor de Engenharia e Construçào

*** **'" *"''''



o ESTADO> Fortaleza, Ceará, Brasil' S811ta-telra, 20 de julho de 2018

FectlOU. Alísscr, aole!'o ea Selecao Brasileira na Cooa da Rússia lornou se, ontem. o jogancr

'TIcis caro da sua ;csiçào, O L''I�'r�ool crmflrrnou a cootrillaçà0 do aUeta ce 2�; aoes ,we
aeixa a Rorna 10r 75 Tlhó"s �e �llfQS (cerca 'ie �$ 335 rrli'1(�s) sagundQ �'11 da iflljesa, �r�

..---.------. /:�G [;�""

'!���;6{�

ESPORTES

Esporte e saúde: treinamento

funcional na Beira Mar
A proposta dos circuitos de praia é sair da rotina e dar uma atividade

diferente a cada dia, com trabalhos aeróbicos e de resistência muscular

S"I, mJI', �'port� e 'o,'.

de -\ "n.la :;111= ':"n'l�"'"

"'Ó \>:7 m.,;" :r.er,:a.l".:e

"�r.do .1' I'<,s,'oas • ,:oll'lUi.

laren, UI" I\OWl1 estilo de vic.

':om dlllolla<mn e b�m-�.l;\r

u."udo , f"al,,:a de e"f'orl{'>

Jiar", ,:t>m" �h�J.,:--� bu,,�

d� �pro"w,::,' 11 .em?" li, f�

p�;� 'r mall:l.f .•audj..d.um�

boa pedido ,j" os exercici".

..1<' trdn"",�"lo fun.úHl.: ""

lleira .vJ�r Jc 1-01'l"lez�. Mui

t.-., aJ�rl'" ��, "'�deHtM.'

!<'ch�dJS ,-,'.ln 'l' '�ndc,'J{l

J �'''' I(n<fen"� J� ""'all",,
'"ln" n.lI'"r(/,a"

A"im. ", "'''''''10' :lIn.;,u
O,I!<. e-ooh�ll\ c�Jo v<z ma",

JJep�, : 1.''-MITI ,,; •..,�.
O'" .la.. orla_ br.c,il�ir:l_ wn�

pan,ie a.Oldc:r." �" dr �j ..<�,

em JliviJ:,.des que de��li�m

limite•. .;om �xe,ddos, di

nàmko" c iJllcn.n., Jlc:�n.ln

uma saud:ivd inl�ra,ão com

o m(;O .mbi�nl •. muil" cun

Ji';'>nam�nlo lIs,.;o.

A ?MpO'la ,jm c:K-Ullo,

do praia é sair da 'Oli,,� c <1>r

.,," �lun". uma ati,'i,J.ld( Ji

fcrelltc � (ud� J,�. ':OUl Ira

i,aJhn, .l<',ob,,,,,-, ( J( re1'i�

tep.i. rn:J;Clll�r. rinalizando

,:"er w.m �I(Jngal11�"10, ,\ "'�.

dio P""'" �Ie.' re"u:w", r.,'

m(lIul" ,to ."ndi.IO�,a;):cn

lo iis;co, t[)r.,;�, ,oordon".,;'o,

eqllilir,r:", rc.i.,tcncia. Alom

d. ,mpnrta"t, .\.'p�,h" de

,"i,d�, ""mo o redu.-.;o do,

nI"e:, J. g�rJul� "orp"t"1 "
o bom lun"on:tmenIO do '"

'enl' .-Mdh'''J.'c'u;a:

Na RdrJ :Vlar de I;orw

I�z�. um.' JJ, "1'\'"'' p�r.1
ingrCj;sar n� oü",JaJe tL>J<:a

<'lU ,lin'na.' n,,,ci,I,J�J<,, �.'

GTFit ,-\sSt'<,$o,i� F'portiva

� tjini,lic� Funcional, '-lU"

""i<te!ú ,de .1Il0,', LOêa]iza

.la em dois P"lIttJ' ,li.;hntu'

d� rr.lia_ em :'rente 010 p""t.,

I'.!J,. Hutel I?",�imt> �u nu.

mem 21t1tt:' n." ''''!f�DJ,,_

'l"arta, e ,ula., e em i,�n

(e lO HOlef GrJn jI.-lJrquis�

(p�o:\ilno �n 'lul11ero .\0001

na, t<'rça.', qUlnla._ � <Jhado•.

a GTEt '-"'lnta �olll di,'�"'"

l'H!tbMon,,,, e>:>�,i".Ez�J",

c �rna Cj;trulur� �omplet.a d�
�'1Ujl'�:llCtlt<>. �("flllondo m',

'c, dia, "m di\'e"'" hor�rio',
_rlr., oulas à., �h:;'I. 1�1.3(), J%

e 20h30. 0' Fr�,,;ol ,..r.a:r. tI�

RS �(1 ? a�la �"ub••\ RS l.>il

'000.1 o, di�s d� ,e,"a"a

Li,l,,�cl� pcl" ?'ui""""
(;o.,\�,'u l'Ml.L .IS �ol •.,

(,.�b.thatl1 e'l,,,librio e .u"r

d'n�do motor.\ "lr�ve' ,b

pr�{i(a de c�er,'i.;;", a�mbi

co" pa," f'\Olaleccr t md"l'

,'"'' ioncion.'m",,'� do ,:or

1"-' '.-'r.j�mu> � ?,a'",J.ú

dó le,'ar ('I c'port� ali.do ""

:I:,'H' ��Il>iCtlt'"' ''''til .-rj,,�
,';d"d, c' pr"l;l'id�Jc, l) .'ú

o:er" de .,Im:", :,.", "r("i,,,'

� e�d� m�; ó fJ,-"mo' pa.u

I'" p-�" realiz.,.;:i" J" .,ui."

C-:>' ,:w";o"un",,,' "tl1rre'�.
'M, m�i, difcrenl(, oca,10e,.

,,,,n,, ml1t'rakrlllZ,',Õ<'S e

'.>'011. f: "m� io,'m� ,Iit;,t'''n�c

,l< I<',,"r solud. < <'F<>rt. p�r�

" Ji� � dd'. �'rl,�� tj�s:�m

.\" I"r""t (1 E,tado

Mercado
AI ativida.l(l ""nq"ist�.n

dltáenl•.• /ÜXJ.' ctoin.l'. cn

'lIlü':o "-' :0'''", . .:n,ia ..,,'

<'�','m�nt", a ","tr",�r�'"

" pr6prio ,:orpo, ,I' .lcllll,os.

"1;'I1,,Jcc�l'c'1l\ e "., "ln"" n,

'eabiH��ão. Outro """tagc:r.

lllD<lrlJnte J�."" ll"'.!ahJa

Je." o alw g�l:O ,:alorico 'iL<'

" �lIl",ti,-a i�IK,,'nall(�rJ .'0

Mg�ni>"'t>. I'"i, a .lti"dolde

'H �'�IJ tral '"diri.uldade,

'1°<' 'az,em g.<1�r multol ener

giJ. Por >er .to,eJw"ll'i<!u .;om

ui"Cr;;,,, �x�re"w,. " crcwlO

ru".:ior..: rnmit. " tr�b ..lho

a ",,,..-ul:Ull,a< aoxiliar,•. "

'I"" "orm�ln,.,,,I� "ilo �<on

,�« ,= ,:u<'m c'-'rr. ,"11l�:l;<

na �;;t�ira, J..\iaJhl "u �mlr..

A CTFit,\.<,'""�'r," b:-or

li"" lam}.,:'m "�<'rc,:c gr�tui
l"m<Ilte :"..1",." ,,,'.,.,..1,,•. :..,

�h ,,;� m�nh�. '�m ",\ul�o de

Y,,�i' rui prai�. <n1 lceme 'w

Hotel G'�� Mar�ui'e. ,:om

<! profe"''-Jr Danid Rabdo,

c,'cn'" ,]ue ,:""ta ,:om COIJ�

,:� manh� e ;ur:.i,' de brio

""'. !<ola:., um� I",� djça par�

""á �liar ,�ud�. l>�''''c>l�r

<'I'",-te � lU<'i" ."p.bienl<.

_SERViÇO

.. ,.,._._-

..._.. _1I.1toIoI,

1I"l_ •• Hotoltlrw>

.I._...._..�

'7lIJ1l,1!lh.2lJIIJIl111_

11$'''_._''_
-..;.100: {851 WTl'H7TI

[_:�M.

Vozão prepara-se para encarar o Inter
o Ceara. rolim. Con<jUL;X"<l

"''' prCl"Ir� ",;r\ri� r..l ;;m�

A ..I" Cam!",ul1"I" llm>iJoiw

Tló pOnl'" Iml�lrt"[\ti"illlo.'

'lu, vi....m ,,,m lr.Ul1a luta

C Jedi..:�.;:i<> J� "m time C1�'

I"'''a momcmao... ncnle lIn,

ombro; Jma j'.......w ��ntes

,:�, O gul soli!<lri� .' ",h",,lor

- Jc ,-\rth.ur C.,hr-�I ,,,bre o

SI�'rt 1i.zor�lIl � t"reiJa al"j

I:'gr� ""rio,lir.l� em<x.\u 00

[,tJJi<" P",�iJ.nt� \'ar��, �.

"1"" (, �pit<.1 f r.oll, .,(� ç""IJ'"

c.inlJ<:" �ldtt"'"" '!<'Lii'.úo '"-'
k,'ni(o Lisca "DuiJo'

Mas nã" bi tCCl'PO par"

,'o",emora,àes d"s"'�s. (1

Iri""lo - 'r.�r d,- Impor.

t�n'e _ � ",uit" pou,o pcrto

.1... l1"cc'l-<lcad<" d<> \'"zi�

J(nlr" Ja ;:úm:>.,i�j<l. A lon

lc'rtla ;"nda e �lvl1"'grJ. ma.<
, "'"'i"�,1,, lJmbi-rn" ,,"Ja

1l1,,1I1"r'I"""l'r"W,I.l[','�"m

m"mc:r.to r�" ,o"'l\.l.,t�:

n<lVJs \';\Ór.•s, :-:<'55�<'mb.io.

o c,"tlC-n Se rCJf'r<,\ClIll'U. n�

:�r,l<, J� om'm. <m r,"atl�o

hu,u. O••tlet., tilular"" n.

,úln,a p.rllda 1,",'olll\ .,�b:r.e_

',du, � tr�bJfho., r�ener�ti

,'o, '''' ,:c�art.lll<.'r.to n-.'dKO

• ",�dem;" do dubf. la'" de
maIl <>I!ver�", ;, .:i'pnsi�ao

Li" treill�Jor e Ja ""mi",;o

t<'mi�.\.:I" ���rn�d" do Eslj

dio \'o,'"z.'.o

.-\; o\1\',<b<k1 ttla[l�r"'" �

;,.,io\ d" plq'ano,'.; .. 1'01,.., "

pr,,�im" ,Iesalio ,l" Ah'in.

gm na dit� l1�ciun�1. t) V"'"1

enír"'ltJ o IOlemOl<:iunal, rul

prt,,;m. ,;egurd•.le"�, J.-' .'Q

oor.u. no Estidio Ik'ir. Rio

Antes d" J�do c('I"lr� a <'qui

I'" .-oloraJ". Li""a tn" .,Igul:'

.lia, p�r� tmbu]h�r LI �:en.o

P"r�<' te_nico, o o"Mi�',' "m

I'�nh.. , ,!lle o 0'l"i!", ,..,,,.t"'u

"" p.lr1tda <'(>lllr�" SI",;t J�,'�

""rmalle,", Jlante .lo InteL

.fiqu�j r.J1II1('1 Idit c"m a

lütrhnl 'lu. � minha cqui""

d,'nwrutrt'u. Elo, ",imilora,..,

lud" " q"� tr,.;nam.�' e ';Oll

"."am", nu> últ,mo" �O diii,

renhu qu� paraben:lar ô,,"

lorcl,l. "'Jr�,';]h"l'3. que n.;o

['JIHU de ill�enlivM um só mi

.'tltU, [-,b ri,,,ram a ditcre"\'�.

:-J. pro.lxim� wmun. :emos

um� l'0rtid� imp"rt�t1u,;j'I:�

..'Ú,:i.,i,'a"''IItr.l"Intr.n;:,:i<o

"aJ.< .l�m,'<em r,,,,,'C�ú mai;

u':I."ito',,,.".Jtirm"uli'd

Reforços
11 \'n'dn .lnun':'<lu "ti.-",f

:r.enle • :b(g�d� ti" exl'�

",-nt,' w,I�Dtc E.Jmll<>, ,)[I,'

�,ta,'. no CSA, ("li'" �,-"
�'pe,ujadu nos ,,!tilr.',' .I:a.,

" ",,,i,,-�am ..;�ta ,e d.,lig""

.lu ,:u". �Ia�oallu e 1'-' 1I'�I�

,.• IlU' ',l�;tidnre; nro a,er.

lar '" de ..lh� ':;><11raluai,
com " ,\Ivil'lt"g'o, FC:il1ho

este"" no, <.amaroles do PV

acnnll','llh"ndo a vit"ri" ,<n_

br� " L<�u pornomhu","o

° ,'"I.l1u,' ,:�rio,,� <I,' _\� �n"s

("' ,'�mpo.::iu ..1< Llr..ltad",,,,

e ,lu Jlur.do 'luando \'e't:� a

.a,r.I>.1 do Internacior.• ;, cm

200h. � ra.ls('Iu por oulroS

sranJn .bhc. na arrcir�

«Imo hlme:r••, I'lun:iJ:<'11

..... r�nll(\ � Cnritó�

lanclIho Qmx.l<h t�tl1

""lO ",j .i"S.Jor à, C<Jra, O

lllel�'OIta"�111< j� r"i d",ligado

el,> r.n"I;•• r;", ind",i"" ';11'"

Il<'ta "ti,;,1 de ,le>=l"'d,J,., no

"te ,lu Tuba,'"" Ó B.rra. ,!U�

olrirn. que a .kstil10 Jo OIle.

" " mesmo Porangolb",u. (1

clube .:or�j Jgrade-:eu �O< >er

vi.,;". I'r<:<t"d", l>t:!" olgora ''X
-iogador e .lrirmnu �t:u"rdar

<cu rctom,'u ,m ur.l tutU!O

1'''''''''''' Illniol", \.,mb�m

a<5l>l1u cn i;"", �(\ :riunf" ,11

vin.gro' ",b,,, " Srort

Dá Jle par� "gente p�lls�r <m I� :icar. Eltl,e. a�te

"lltem, dia l�. no Hospilal S;o (�mi!" e li",uel im

,'re<s;onaJ" """" a "lIJJjd."I� .ln <cr;ii" ,laqu,,:" ';01'.'

E .. 010. :node,nida.de de '�'I-S ':CUi",m,,"t''', �uand"

r�rgullt<i a u"l d,,, ",�.Ii,;r>. d� q"�"';l 1""I',t": cl�,

,"'0 � "';?ost�, !l"UPl' de �J" P�"lo

.. ��� .. �".r--...... , �

.-,.- " '��, ' J='-�'��.�

.,", ... I� \:f�
T'�('� .�. �
fNVESTINDO A��O Meu ami90 Leonel Alencar

está dando um salto em suas atividades. Está

praticamente mOfando na cidacle de Pacoti a,

naquela apraztvel e romAntIca serra, constrol, com o

IIIho 1kI mesmo nome, uma pousada �e vai $l!f uma

das maiores da <lrea. Leonel, em quadra, foi um Idolo

que empolgou torcidas o fez vibrar gerações.

22 de julho
Cai,os Pe'eor, �ue. <;ua�d" "'oll> mO....Q, in\'<ltl',' ''', fu.

,ch"l de ,al.;n c l(l um t,m<,t" �,,,'-'rno �"I,<\ 1,,, ALI".,;,,,,

",e ldlar-�. �Jl\<"'pJ .um?rir.l�"'o" l:: di, 'lHe. "" dom:n

�l\ prl'ximo. oi" c>t.\l':i "o Fk",d., [lar i millh� <'I'"" c tal

'-�tl\a obsenJ.,;Jo ü1tere'�"llte: ,.da 'lual raga" ,CC,", .\;e�

_H:\ign Bccbara :�,i" ,'rIIUCL" " uttl�\:'" �llvd"f"'" e.1

Creui" !<ol':;t�r c"i.."u., MI dos '-�núe\

Bechara
SII,;", \'(K� 1(1lI raúo. E� muro �ui om Mar.tn�I'�� �

'ou t,'st'"111l1h� viva ,l� I'0l'ul.:rid'\(!e d,";t. ;ovcm ""'1"<, O

",..,me", � Je um� ,"muoicai�<> t:.c"im". ,liri-:e. ,"'" tI:éri

to,." C"I�glrl (llín\P'C'" Por e,m.:.oL IVan!.. li"l.lnd.>

•
�� ���'y" .....
,.,!l, lia.

'. -= ,'. -...,...":,� !,,,I,iI

r1AõlG.;Á Esta cidadi já teve uma participação

brillaante no futebol di salão e seu então IIRfeito foi

o grande lider destl movimento.

Jorge Mota
D()mil1ga qac f�>'''W. roi di" de �r,r�\Jr ]'>rge ""h,tl.

c. pr""iJer:t<' .1n Forl"':ez., e umJ <n",me figura hum.,n.,.

L'm .lirigen;" quc m�r"," mo prc"'",a r.o íutrool reb

diglll,d�d� e eslr�l�

Próximos jogos
Corúira aqui <1. pmxllllO> ,i0!7" .1" tut,;11 ofici;,;,lo hl�do.

a.ALtI8 5MNJÀO FiglB"a

humana enormll de uma

llompetênçia assinalada por

onde passou, tTIllll amigo

NMton Padllha reapareceu na

midia local, dirigindo o Parque

da Paz. PeftenCl a uma �ião

de grandes advogados e de

uml família lIelradiçio no

Estado. Cláudio Brandão, seu

frmio, na coluna.


